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Cyklozávod na Formanské 
stezce 1. 7. 2022

Od roku 2013 se pravidelně na cyklostezce Starý Smolivec – Dožice vždy 
1. července jede cyklozávod.

Po roce se opět konal cyklozávod ve Starém Smolivci. Letos byli děti i dospělí 
rozděleni podle kategorií na předškoláky – odstrkovadla, předškoláky kola, školáky 
1. – 2. třída, školáky 6. – 9. třída, dospěláky muže a nechybělo ani dvojkolo. Letošního 
závodu se účastnilo 10 dětí, 2 dospělí a 2 dvojkoláci. Dorazilo i pár diváků a divaček. 
Všichni se mohli u Anděla občerstvit, posedět a konečně zase poklábosit. Děti mohly 
také malovat obrázky na asfalt. Každý soutěžící dostal za svůj výkon odměnu a vítězové 
dokonce i medaile a šampaňské. Pořadatelem celé akce je Obec Mladý Smolivec a ceny 
do závodu věnovala i firma Blatservis s.r.o. z Blatné. Počasí letos závodu nepřálo, foukal 
studený vítr a od 18. hodiny začalo pršet. Akce proto byla ukončena s prvními kapkami 
a soutěžící i diváci vyrazili raději k domovům.

Eva Kubová
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Zprávy z obce Radošická pouť 2022
Své výjezdní kolečko zakončilo zastupitelstvo obce 

v Dožicích v nově postavené pergole a i účast hostů na 
zasedání byla nadprůměrná. Prostředí bylo krásně 
připravené a musím říci, že se zde nejen hosté, ale i zastu-
pitelé cítili velice příjemně.

Tentokrát bylo jednání netradičně v pondělí, ale hodina 
začátku jednání zůstala stejná, tedy v 18 hodin. Přesně 
v 18 hodin paní starostka zahájila zasedání a přivítala 
všechny přítomné a dále předala slovo mně, a já celé 
zastupitelstvo odřídil. Pravdou je, že toto zastupitelstvo 
patřilo mezi ty kratší, neboť nebylo ani moc bodů k pro-
jednání. Nejprve proběhlo klasické kolečko bodů schvalo-
vacích, které jsou potřeba k dalšímu průběhu jednání. 
První body jednání se týkaly Z-BOXů. Všichni již jistě víte, 
že toto zařízení je instalováno v Mladém Smolivci a jeho 
oblíbenost stále stoupá a tím pádem přestává stačit jeho 
kapacita. Firmou Zásilkovna s. r. o. bylo Obci nabídnuto 
rozšíření Z-BOXu v Mladém Smolivci a instalace nového 
zařízení do Starého Smolivce, což bylo schváleno a firma 
naistaluje Z-BOX do Starého Smolivce k obchodu. Dále 
divadlo J. K. Tyla v Plzni ve spolupráci s Plzeňským krajem 
nabídlo obci spolupráci a pro seniory vytvořilo program, 
kdy přes Obec pro zájemce zajistí vstupenky a dopravu pro 
občany do divadla do Plzně. Vstupenky si zaplatí každý 
zájemce sám s tím, že dopravu z našeho území zaplatí 
Obec ve spolupráci s Plzeňským krajem.  Tento projet již 
úspěšně funguje na Plzni severu, tak uvidíme, jestli se ujme 
i u nás, a proto jsme tomuto projektu dali zelenou a naše 
obec se do projektu zapojí. Během jednání byla schválena 
žádost o dotaci na terapii pro jednoho z našich tělesně 

postižených spoluobčanů, a bylo rozhodnuto, že obec 
přispěje na radošickou a smoliveckou pouť věcnými dárky 
v hodnotě 2500 Kč, které pořadatelé použijí pro 
návštěvníky pouťových víkendů ve svých obcích. Poté se již 
brali na vědomí informace a dopisy. Jedním z nich byl dopis 
paní Karlíčkové z Dožic ohledně přívalových dešťů, které jí 
na její nemovitosti způsobily hmotné škody, a v němž nás 
žádala o rekonstrukci odtoku z nádrže Košeranda. Toto 
občas bývá problém, neboť při přívalových deštích teče 
voda úplně všude a ta voda, která v tuto chvíli jde přes hráz 
Košerandy není voda, která by do ní jen napršela, ale zteče 
do ní z výše položených pozemků. V Dožicích již probíhají 
jednání ohledně Pozemkových úprav, které by měly tyto 
situace ohledně vodních poměrů v obci vyřešit. Na popud 
Městského úřadu Nepomuk bylo jednáno o distribuci 
Nepomuckých novin, a bylo dohodnuto, že si noviny bude-
me vyzvedávat v Nepomuku na úřadě sami.

Protože diskuse byla velice kratičká, tak mohlo být 
jednání po dvou hodinách ukončeno. Závěrem bych chtěl 
poděkovat obsluze hostince v Dožicích, kterou si místní 
zajišťují sami, za vzornou přípravu a vřelé přijetí a rovněž 
bych chtěl konstatovat, že je vidět, že to zde místní baví, 
neboť se zde člověk cítí opravdu velmi příjemně, jak jsem již 
naznačil na začátku. Příští jednání bude již na úřadě 
v Mladém Smolivci a bude předposledním v tomto 
volebním období.

Jan Spour

místostarosta obce

Letos nám anenská pouť vyšla na poslední červencový 
víkend a to i s pěkným počasím. I když na sobotní večerní 
zábavu tolika tepla nebylo, na parádní tancovačku s přáteli 
u moku piva to vůbec nevadilo. V neděli nám to počasí 
vynahradilo. V dopoledních hodinách jsme se sešli na hřišti 
u domácí hospůdky, abychom připravili pouťové atrakce 
pro děti, které přišly v hojném počtu po výborném obědu 
u svých babiček a prababiček. Letos opět nechyběl skákací 
hrad (za což děkujeme za zapůjčení OÚ Mladý Smolivec), 
dále pak domácí střelnice s vlastnoručně vyrobenými 

růžemi našich členů a členek a balonky s překvapením (za 
dary také děkujeme OÚ). Všem kdo přiložili ruku k pořádání 
akce, ať už při sobotní zábavě, nebo nedělnímu dni, patří 
veliké díky. Na příští rok se už teď můžete těšit na novinky, 
které se nám vnukly do hlav, a které se pokusíme 
zrealizovat.

Miloslava Vávrová
Autor fotografií: Veronika Panýrková

SDH BUDISLAVICE
SRDEČNĚ ZVE NA 

BUDISLAVICKOU POUŤ

Sobota 3. 9. 2022 

 od 16 hod posezení s harmonikou před hostincem
 od 20 hod pouťová s kytarou

Neděle 4. 9. 2022 

 od 9:30 hod mše svatá v kostele sv. Jiljí

 od 13 hod posezení s hudbou, soutěže nejen pro děti

PO CELOU DOBU OTEVŘENÁ STŘELNICE A GRIL
AKCE SE KONÁ ZA PODPORY OBCE MLADÝ SMOLIVEC

č  po skončení mše procesí za účasti Matice 
     sv. Jana z Nepomuku k místní kapličce, 
     proběhne zde žehnání sochy sv. Jana z Nepomuku
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Vážení čtenáři,

také v měsíci srpnu jsem pro vás připravila čtyři nejčtenější knihy posledních měsíců. Jako první uvedu román pro ženy s názvem 
Hodinářova dcera od australské autorky Kate Morton. Jedná se o příběh vraždy, tajemství a krádeže. Vypráví o umění, lásce a ztrátě. 
Kniha 10 rande naslepo od americké spisovatelky Ashley Elston je dívčí román, jenž je prodchnutý kouzlem Vánoc v kruhu velké rodiny, 
která hledá lék na zlomené dívčí srdce. Román s názvem Slečny, od francouzské spisovatelky Anne-Gaëlle Huon, je svým dějem zasazen 
do 20. let minulého století. Mladá dívka v tomto historickém románu poznává kouzlo svobody i sílu přátelství. Poslední kniha Kouzelníček 
a nejkrásnější dárek je určena pro nejmenší. Svým laskavým příběhem rozvíjí fantazii, vědomosti a sociální inteligenci.

Slečny

Počet stran: 304; vydáno 2021; 1. vydání

Anotace: Píše se rok 1923 a patnáctiletá Španělka Rosa se se svou starší sestrou vydává přes Pyreneje do 
Francie, aby se tam ucházely o sezonní práci v továrně na espadrilky. Do továrny však dorazí sama. Když ji pak 
opustí také přátelé, ujímá se jí slečna Thérèse, učitelka francouzštiny. V jejím domě se Rosa seznámí i s jejími 
společnicemi – Vérou a Colette. Kdo vlastně jsou tyto tajemné a svobodomyslné „slečny“? A jak do této skupinky 
starších dam zapadne mladinká Rosa? Jedno je jasné – Rose se najednou otevřel svět, o kterém se jí na malé 
vesnici ani nesnilo.

HODNOCENÍ: 86%
Zdroj anotace: Městská knihovna v Praze

Hodinářova dcera

Počet stran: 432; vydáno 2019; 1. vydání

Anotace: Jako řeka protéká stránkami této knihy hlas ženy, která stojí mimo čas. Její jméno bylo historií 
zapomenuto, ale ona vše sledovala a byla při tom: Birdie Bell, hodinářova dcera. V létě roku 1862 se skupina 
mladých umělců, vedená talentovaným malířem Edwardem Radcliffem, vylodila u Birchwood Manor na břehu 
horního toku Temže. Hodlali strávit měsíc odloučeni od okolního světa, aby našli inspiraci pro svoji tvorbu. Jejich 
pobyt však skončil tragédií – jedna z dívek byla zastřelena a druhá zmizela. O 150 let později, mladá archivářka 
Elodie nachází mezi archiváliemi v londýnském muzeu, kde pracuje, dvě zdánlivě nesouvisející položky – fotografii 
mladé ženy a skicák, obsahující kresbu domu u řeky. Elodie je těmito nálezy uchvácena a na vlastní pěst začíná 
pátrat po historii nalezených předmětů.

HODNOCENÍ: 78,5%
Zdroj anotace: Národní knihovna ČR

Kouzelníček a nejkrásnější dárek

Počet stran: 32; vydáno 2017; 1. vydání

Anotace: V zemi Fantazie, kouzelné krajině bez hranic, leží městečko Legráckov. Společně tu v míru žijí 
pohádkové bytosti, které sobě navzájem, ale i dětem, jež rády sní, naplňují život radostí a veselým dováděním. Do 
městečka Legráckov zavítá velevážená návštěva: samotná královna Lesní říše. Kdo pro ni přichystá ten 
nejkrásnější dárek, bude mít tu čest doprovodit ji do jejího paláce. Kouzelníček a jeho kamarádi náklaďáček 
Bourák, panenka Alenka a robůtek Emílek mají hned plné ruce práce.

HODNOCENÍ: 93%
Zdroj anotace: Městská knihovna v Praze

10 rande naslepo

Počet stran: 304; vydáno 2022; 2. vydání

Anotace: Sophie si k Vánocům přeje jedinou věc – strávit čas se svým přítelem. Jenže se ukáže, že on by si dal 
od jejich vztahu raději pauzu. Sophie se uchýlí k prarodičům, jejichž dům je plný rodinných příslušníků, kteří tam 
přijeli na vánoční prázdniny. Babička vymyslí plán: během deseti dnů vyrazí Sophie na deset schůzek naslepo, 
které jí dohodnou její příbuzní. Tohle budou ty nejhorší vánoční prázdniny, jaké kdy zažila.

HODNOCENÍ: 86,5%
Zdroj anotace: Národní knihovna ČR

Srpnové knižní hity

Květa Marešová ml., knihovnice

Letecké havárie v okolí Mladého Smolivce 1939-45
Mgr. Jan Vladař, Západočeská univerzita v Plzni
jan-vladar@volny.cz

ČÁST 2 – Nouzová přistání dvou letadel mezi Mladým Smolivcem 
a Lnáři 22. 2. 1944 

Jen o měsíc později 22. února 1944 nouzově přistála mezi 
Mladým Smolivcem a Lnáři dvě letadla. Zásadním pramenem je 
opět Měsíční situační hlášení, které dne 27. února 1944 
vyhotovilo Okresní velitelství četnictva pro úřad Okresního 
hejtmana ve Strakonicích. Čtyřstránkový dokument shrnuje 
v pěti bodech stav veřejného pořádku, hospodářství, zaměstna-
nosti, zásobování a zdravotnictví, ale nejobsáhlejší je bod 
Zvláštní události. Zmiňuje nálezy několika německých meteoro-
logických balónů a nepřátelských staniolových proužků 
(proužky shazovaly americké a britské bombardéry pro zmatení 
německých radarů) a konečně, k 22. únoru 1944 jsou heslovitě 
zmíněny dvě nouzová přistání německých letadel. Nejprve po 
poledni v 12.14 hodin přistála stíhačka “Messerschmit“ 
Nr. 5726 2N+BM blízko Mladého Smolivce. Dva členové 
posádky zůstali nezraněni. Četnická zpráva ještě překvapivě 
doplňuje, že opětovný start stíhačky nebyl možný pro poškození 
v boji. To nepřímo ukazuje, že samotným přistáním letadlo asi 
příliš poškozeno nebylo. Odpoledne v 16.30 hodin pro poruchu 
jednoho z motorů musel přistát bombardér “HE 11.5 J+KW“ 
blízko mlýna u Zahorčic. Hlídání obou letadel zajišťovali 
společně četníci ze stanic Hvožďany, Lnáře a Kasejovice a obě 
nezvyklé události byly telefonicky oznámeny letišti v Plzni 
a Gestapu v Klatovech.     

Dokumenty německého letectva tyto události vůbec 
nezmiňují, ale označení letadel, pečlivě zaznamenané četníky, 
umožňuje jejich bližší identifikaci. V prvním případě se jednalo 
o těžkou, dvoumotorovou stíhačku Messerschmitt Bf 110G-2 
výrobního čísla 5726 (vyroben v srpnu 1943 u Messerschmitt 
AG Augsburg). Podle kódu 2N náležel k II. Gruppe 
Zerstörergeschwader 1 (zkráceně II./ZG 1, sestávala z „bílé“ 4., 
„červené“ 5. a „žluté“ 6.Staffel), bílé B určovalo konkrétní stroj 
a M příslušnost k „bílé“ 4.Staffel. Právě těžké stíhačky II./ZG 1 
z rakouského Welsu byly dne 22. února 1944 aktéry prvního 
střetnutí s americkými bombardéry na naší obloze. Cílem 
amerického svazu byly letecké závody Messerschmitt v Regens-
burgu, ale v husté oblačnosti část bombardérů zabloudila 
a bombardovala Plzeň. Zde je dostihly německé Messer-
schmitty. Sestřeleny byly 3 bombardéry (u Horšovského Týna, 
u hájovny Dubeč u Nepomuka, u Lhenic na Prachaticku). 
Současně ale američtí palubní střelci zasáhli několik útočících 
stíhaček. Na základnu ve Welsu se 3 stroje vrátily s těžkým 
poškozením a další 4 stroje zůstaly nezvěstné. Jeden se zřítil 
u Líšťan severně od Plzně, pilot zahynul a zadní střelec se 
zachránil, druhý u Hartmanic na Šumavě, zde byl pilot těžce 
zraněn, ale oběma letcům se podařilo zachránit na padáku. 

Detaily o dalších dvou nezvěstných Messerschmittech, kde 
nedošlo k újmě posádky, německé archívy nezachovaly 
a osvětluje je pouze četnický záznam. 

Druhé letadlo, které přistálo u Zahorčic, lze podle pečlivého 
záznamu četníků snadno identifikovat jako bombardér Heinkel 
He 111. Kód 5J+KW napsaný na trupu letadla jeho příslušnost 
k 12. Staffel Kampfgeschwader 4, která se čerstvě přesunula 
z Francie na základnu do Plzně. S leteckou bitvou, která se 
v poledne odehrála na Nepomucku, zřejmě nijak nesouvisí.

Ve vzpomínkách pamětníků i kronikářských zápisech jsou 
ale oba případy spojovány s leteckým bojem. „Dne 22. února 
1944 v leteckém boji v našem kraji byly sestřeleny 2 německá 
létadla, jedno spadlo u obce Metlí a druhé u Zahorčic na 
Blatensku“ uvádí další zápis v Pamětní knihy obce Dožice 
(s. 107). „Také v blízkosti naší obce spadly 2 německá letadla. 
Jedno spadlo na Metelském katastru u rybníka „Bukovce“ a to 
druhé u „Barochovic mlýna“ na katastru Zahořickém. Lidé 
z okolních vesnic a také z naší vesnice chodili se dívat na rozbité 
vraky.“  Zapsal kronikář Václav Kačín do jinak strohé Pamětní 
knihy obce Zamlýna (dnes Zámlyní, s. 198).

„Letadlo přilétlo od Kasejovic, odkud se ozývala střelba. 
Nouzově přistálo na poli za Metlí u rybníka. Letci došli do Metlí 
a dvě noci zde přespali. Později němečtí vojáci letadlo 
rozmontovali a odvezli“ doplnila paní Sloupová z Metlí k přistání 
stíhacího Messerschmitu. „Od Kasejovic byla slyšet střelba, 
když tu se objevilo letadlo, zakroužilo nad loukami mezi 
Lnářemi a Mladým  Smolivcem a nasadilo na nouzové přistání. 
V závějích však nebyla vidět hromada kamení a mez. Letoun po 
přistání tyto rozhodil do stran a zastavil se až o mez. Takřka 
nezranění letci odešli do Barochova mlýna. Do týdne vojáci 
letadlo rozmontovali a odvezli na saních na náves a odtud již 
náklaďákem do Lnář“ vzpomínal na odpolední přistání 
bombardéru pan Brož ze Zahorčic.  

Že příběh stále nemusí být úplný, naznačuje zápis v kronice 
Kasejovic: „Dne 22. února byl pro německé letce operující ko-
lem Kasejovic černým dnem, spadli tří, jeden u Lnář u Barocho-
va mlýna, druhý u Metlí a třetí mezi St. Smolivcem a Pozdyní.“ 
Zmíněné třetí letadlo může být stále nezvěstný, poslední stíhací 
Messerschmitt z letecké bitvy nad Nepomuckem. K jeho osudu 
se více detailů dosud nepodařilo objevit.

Modely i originální trosky obou protivníků, německého 
Messerschmittu Bf 110 a amerického bombardéru B-24 
Liberator, jsou k vidění v Městském muzeu a galerii Nepomuk.

Protivník amerických bombardérů dne 22. února 1944 byl 
dvoumotorový, těžký stíhací Messerschmitt Bf 110G-2. Jeho 
výzbroj byla variabilní, ale stroje II./ZG 1 byly vybaveny 6 
kanóny 20 mm a 4 raketami Wfr.Gr. 21 pod křídlem. Právě 
verze Bf 110G-2 s novými motory DB 605B nahradila ve 
výrobě svého neúspěšného nástupce Me 210. Stárnoucí typ 
nemohl být vážným protivníkem moderním americkým 
stíhačům, ale uplatnil se jako úspěšný noční stíhač. Výroba 
Bf 110 proto probíhala až do konce války.
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Vážení čtenáři,

také v měsíci srpnu jsem pro vás připravila čtyři nejčtenější knihy posledních měsíců. Jako první uvedu román pro ženy s názvem 
Hodinářova dcera od australské autorky Kate Morton. Jedná se o příběh vraždy, tajemství a krádeže. Vypráví o umění, lásce a ztrátě. 
Kniha 10 rande naslepo od americké spisovatelky Ashley Elston je dívčí román, jenž je prodchnutý kouzlem Vánoc v kruhu velké rodiny, 
která hledá lék na zlomené dívčí srdce. Román s názvem Slečny, od francouzské spisovatelky Anne-Gaëlle Huon, je svým dějem zasazen 
do 20. let minulého století. Mladá dívka v tomto historickém románu poznává kouzlo svobody i sílu přátelství. Poslední kniha Kouzelníček 
a nejkrásnější dárek je určena pro nejmenší. Svým laskavým příběhem rozvíjí fantazii, vědomosti a sociální inteligenci.

Slečny

Počet stran: 304; vydáno 2021; 1. vydání

Anotace: Píše se rok 1923 a patnáctiletá Španělka Rosa se se svou starší sestrou vydává přes Pyreneje do 
Francie, aby se tam ucházely o sezonní práci v továrně na espadrilky. Do továrny však dorazí sama. Když ji pak 
opustí také přátelé, ujímá se jí slečna Thérèse, učitelka francouzštiny. V jejím domě se Rosa seznámí i s jejími 
společnicemi – Vérou a Colette. Kdo vlastně jsou tyto tajemné a svobodomyslné „slečny“? A jak do této skupinky 
starších dam zapadne mladinká Rosa? Jedno je jasné – Rose se najednou otevřel svět, o kterém se jí na malé 
vesnici ani nesnilo.

HODNOCENÍ: 86%
Zdroj anotace: Městská knihovna v Praze

Hodinářova dcera

Počet stran: 432; vydáno 2019; 1. vydání

Anotace: Jako řeka protéká stránkami této knihy hlas ženy, která stojí mimo čas. Její jméno bylo historií 
zapomenuto, ale ona vše sledovala a byla při tom: Birdie Bell, hodinářova dcera. V létě roku 1862 se skupina 
mladých umělců, vedená talentovaným malířem Edwardem Radcliffem, vylodila u Birchwood Manor na břehu 
horního toku Temže. Hodlali strávit měsíc odloučeni od okolního světa, aby našli inspiraci pro svoji tvorbu. Jejich 
pobyt však skončil tragédií – jedna z dívek byla zastřelena a druhá zmizela. O 150 let později, mladá archivářka 
Elodie nachází mezi archiváliemi v londýnském muzeu, kde pracuje, dvě zdánlivě nesouvisející položky – fotografii 
mladé ženy a skicák, obsahující kresbu domu u řeky. Elodie je těmito nálezy uchvácena a na vlastní pěst začíná 
pátrat po historii nalezených předmětů.

HODNOCENÍ: 78,5%
Zdroj anotace: Národní knihovna ČR

Kouzelníček a nejkrásnější dárek

Počet stran: 32; vydáno 2017; 1. vydání

Anotace: V zemi Fantazie, kouzelné krajině bez hranic, leží městečko Legráckov. Společně tu v míru žijí 
pohádkové bytosti, které sobě navzájem, ale i dětem, jež rády sní, naplňují život radostí a veselým dováděním. Do 
městečka Legráckov zavítá velevážená návštěva: samotná královna Lesní říše. Kdo pro ni přichystá ten 
nejkrásnější dárek, bude mít tu čest doprovodit ji do jejího paláce. Kouzelníček a jeho kamarádi náklaďáček 
Bourák, panenka Alenka a robůtek Emílek mají hned plné ruce práce.

HODNOCENÍ: 93%
Zdroj anotace: Městská knihovna v Praze

10 rande naslepo

Počet stran: 304; vydáno 2022; 2. vydání

Anotace: Sophie si k Vánocům přeje jedinou věc – strávit čas se svým přítelem. Jenže se ukáže, že on by si dal 
od jejich vztahu raději pauzu. Sophie se uchýlí k prarodičům, jejichž dům je plný rodinných příslušníků, kteří tam 
přijeli na vánoční prázdniny. Babička vymyslí plán: během deseti dnů vyrazí Sophie na deset schůzek naslepo, 
které jí dohodnou její příbuzní. Tohle budou ty nejhorší vánoční prázdniny, jaké kdy zažila.

HODNOCENÍ: 86,5%
Zdroj anotace: Národní knihovna ČR

Srpnové knižní hity

Květa Marešová ml., knihovnice

Letecké havárie v okolí Mladého Smolivce 1939-45
Mgr. Jan Vladař, Západočeská univerzita v Plzni
jan-vladar@volny.cz

ČÁST 2 – Nouzová přistání dvou letadel mezi Mladým Smolivcem 
a Lnáři 22. 2. 1944 

Jen o měsíc později 22. února 1944 nouzově přistála mezi 
Mladým Smolivcem a Lnáři dvě letadla. Zásadním pramenem je 
opět Měsíční situační hlášení, které dne 27. února 1944 
vyhotovilo Okresní velitelství četnictva pro úřad Okresního 
hejtmana ve Strakonicích. Čtyřstránkový dokument shrnuje 
v pěti bodech stav veřejného pořádku, hospodářství, zaměstna-
nosti, zásobování a zdravotnictví, ale nejobsáhlejší je bod 
Zvláštní události. Zmiňuje nálezy několika německých meteoro-
logických balónů a nepřátelských staniolových proužků 
(proužky shazovaly americké a britské bombardéry pro zmatení 
německých radarů) a konečně, k 22. únoru 1944 jsou heslovitě 
zmíněny dvě nouzová přistání německých letadel. Nejprve po 
poledni v 12.14 hodin přistála stíhačka “Messerschmit“ 
Nr. 5726 2N+BM blízko Mladého Smolivce. Dva členové 
posádky zůstali nezraněni. Četnická zpráva ještě překvapivě 
doplňuje, že opětovný start stíhačky nebyl možný pro poškození 
v boji. To nepřímo ukazuje, že samotným přistáním letadlo asi 
příliš poškozeno nebylo. Odpoledne v 16.30 hodin pro poruchu 
jednoho z motorů musel přistát bombardér “HE 11.5 J+KW“ 
blízko mlýna u Zahorčic. Hlídání obou letadel zajišťovali 
společně četníci ze stanic Hvožďany, Lnáře a Kasejovice a obě 
nezvyklé události byly telefonicky oznámeny letišti v Plzni 
a Gestapu v Klatovech.     

Dokumenty německého letectva tyto události vůbec 
nezmiňují, ale označení letadel, pečlivě zaznamenané četníky, 
umožňuje jejich bližší identifikaci. V prvním případě se jednalo 
o těžkou, dvoumotorovou stíhačku Messerschmitt Bf 110G-2 
výrobního čísla 5726 (vyroben v srpnu 1943 u Messerschmitt 
AG Augsburg). Podle kódu 2N náležel k II. Gruppe 
Zerstörergeschwader 1 (zkráceně II./ZG 1, sestávala z „bílé“ 4., 
„červené“ 5. a „žluté“ 6.Staffel), bílé B určovalo konkrétní stroj 
a M příslušnost k „bílé“ 4.Staffel. Právě těžké stíhačky II./ZG 1 
z rakouského Welsu byly dne 22. února 1944 aktéry prvního 
střetnutí s americkými bombardéry na naší obloze. Cílem 
amerického svazu byly letecké závody Messerschmitt v Regens-
burgu, ale v husté oblačnosti část bombardérů zabloudila 
a bombardovala Plzeň. Zde je dostihly německé Messer-
schmitty. Sestřeleny byly 3 bombardéry (u Horšovského Týna, 
u hájovny Dubeč u Nepomuka, u Lhenic na Prachaticku). 
Současně ale američtí palubní střelci zasáhli několik útočících 
stíhaček. Na základnu ve Welsu se 3 stroje vrátily s těžkým 
poškozením a další 4 stroje zůstaly nezvěstné. Jeden se zřítil 
u Líšťan severně od Plzně, pilot zahynul a zadní střelec se 
zachránil, druhý u Hartmanic na Šumavě, zde byl pilot těžce 
zraněn, ale oběma letcům se podařilo zachránit na padáku. 

Detaily o dalších dvou nezvěstných Messerschmittech, kde 
nedošlo k újmě posádky, německé archívy nezachovaly 
a osvětluje je pouze četnický záznam. 

Druhé letadlo, které přistálo u Zahorčic, lze podle pečlivého 
záznamu četníků snadno identifikovat jako bombardér Heinkel 
He 111. Kód 5J+KW napsaný na trupu letadla jeho příslušnost 
k 12. Staffel Kampfgeschwader 4, která se čerstvě přesunula 
z Francie na základnu do Plzně. S leteckou bitvou, která se 
v poledne odehrála na Nepomucku, zřejmě nijak nesouvisí.

Ve vzpomínkách pamětníků i kronikářských zápisech jsou 
ale oba případy spojovány s leteckým bojem. „Dne 22. února 
1944 v leteckém boji v našem kraji byly sestřeleny 2 německá 
létadla, jedno spadlo u obce Metlí a druhé u Zahorčic na 
Blatensku“ uvádí další zápis v Pamětní knihy obce Dožice 
(s. 107). „Také v blízkosti naší obce spadly 2 německá letadla. 
Jedno spadlo na Metelském katastru u rybníka „Bukovce“ a to 
druhé u „Barochovic mlýna“ na katastru Zahořickém. Lidé 
z okolních vesnic a také z naší vesnice chodili se dívat na rozbité 
vraky.“  Zapsal kronikář Václav Kačín do jinak strohé Pamětní 
knihy obce Zamlýna (dnes Zámlyní, s. 198).

„Letadlo přilétlo od Kasejovic, odkud se ozývala střelba. 
Nouzově přistálo na poli za Metlí u rybníka. Letci došli do Metlí 
a dvě noci zde přespali. Později němečtí vojáci letadlo 
rozmontovali a odvezli“ doplnila paní Sloupová z Metlí k přistání 
stíhacího Messerschmitu. „Od Kasejovic byla slyšet střelba, 
když tu se objevilo letadlo, zakroužilo nad loukami mezi 
Lnářemi a Mladým  Smolivcem a nasadilo na nouzové přistání. 
V závějích však nebyla vidět hromada kamení a mez. Letoun po 
přistání tyto rozhodil do stran a zastavil se až o mez. Takřka 
nezranění letci odešli do Barochova mlýna. Do týdne vojáci 
letadlo rozmontovali a odvezli na saních na náves a odtud již 
náklaďákem do Lnář“ vzpomínal na odpolední přistání 
bombardéru pan Brož ze Zahorčic.  

Že příběh stále nemusí být úplný, naznačuje zápis v kronice 
Kasejovic: „Dne 22. února byl pro německé letce operující ko-
lem Kasejovic černým dnem, spadli tří, jeden u Lnář u Barocho-
va mlýna, druhý u Metlí a třetí mezi St. Smolivcem a Pozdyní.“ 
Zmíněné třetí letadlo může být stále nezvěstný, poslední stíhací 
Messerschmitt z letecké bitvy nad Nepomuckem. K jeho osudu 
se více detailů dosud nepodařilo objevit.

Modely i originální trosky obou protivníků, německého 
Messerschmittu Bf 110 a amerického bombardéru B-24 
Liberator, jsou k vidění v Městském muzeu a galerii Nepomuk.

Protivník amerických bombardérů dne 22. února 1944 byl 
dvoumotorový, těžký stíhací Messerschmitt Bf 110G-2. Jeho 
výzbroj byla variabilní, ale stroje II./ZG 1 byly vybaveny 6 
kanóny 20 mm a 4 raketami Wfr.Gr. 21 pod křídlem. Právě 
verze Bf 110G-2 s novými motory DB 605B nahradila ve 
výrobě svého neúspěšného nástupce Me 210. Stárnoucí typ 
nemohl být vážným protivníkem moderním americkým 
stíhačům, ale uplatnil se jako úspěšný noční stíhač. Výroba 
Bf 110 proto probíhala až do konce války.
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TKrálovna koloběžka první

Ve Starém Smolivci se o prvním červencovém víkendu 
ochotničilo.

Ochotnický spolek BUMLSTAR mohl po koronavirových 
přestávkách konečně odehrát pohádku pro dospěláky 
Královna koloběžka první.

Ochotníci tuto pohádku zkoušeli již dva roky, neboť 
vždycky před naplánovanou premiérou nastalo korona-
virové temno. Premiéra pohádky se uskutečnila nakonec 
2. 7. 2022 od 19. hodiny. Další dvě představení se 
odehrála hned v neděli a to od 14. a 18. hodiny. Večerní 
představení byla téměř plně obsazena, odpolední bylo 
zaplněno z poloviny. Ochotníci mohli poprvé využít novou 
oponu, světla a ozvučení, které Obec Mladý Smolivec 
pořídila díky dotaci z Programu rozvoje venkova 
prostřednictvím MAS sv. Jana z Nepomuku. Sice ještě pár 
drobností je nutné na nové technice vychytat, ale i tak se 
představení zdařilo.

Eva Kubová
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TRybí slavnosti v Budislavicích

Všechno již začalo před rokem po ukončení loňského 
ročníku Rybích slavností, kdy se již začalo jednat s kapelou 
pro letošní rok. Doposud zde hrála ve všech ročnících 
kapela jiná, a pro letošek byla zvolena Malá muzika Nauše 
Pepíka, která se těší velké oblibě.

Není žádným tajemstvím, že pochutiny zde prodávané, 
vyrábějí místní a nejen místní sami po domácku, takže se 
nejedná o nějakou komerční výrobu. V letošním roce byl 
novinkou rybí guláš, uzené ryby rozšířila maréna, a pro 
jedlíky, kteří rybímu masu moc neholdují, přibyl kuřecí 
plátek na grilu. Rovněž bylo novinkou víc míst v podobě 
dalšího velkého stanu, který musel být postaven do cesty ke 
Klainům a chytání na rybníčku bylo poprvé pojato jako 
rybářský závod. Nejprve bych se vrátil ke kořenům. Tato 
akce vznikla jako napůl taková recesistická a otcem 
myšlenky je Petr Sachunský alias Budka. Všichni jistě víte, 
že Budislavice žádným velkým rybníkem nedisponují, že je 
zde pouze rybníček menší, a to Pode Dvorem. Rybníček je 
v majetku pana Šťastného z Dožic, který nechává místní 
nadšence, aby si zde pár rybiček odchovali výměnou za 
údržbu pozemku kolem, za což mu patří velké poděkování, 
protože nejen chytání o Rybích slavnostech, ale i podzimní 
výlov je pro místní velkým svátkem. Každopádně se vraťme 
k akci samotné. Jak jsem již napsal, tak tuto akci pořádají 
místní nadšenci, a protože v Budislavicích se ještě lidé 
nedělí na místní a chalupáře, ale žijí tak nějak pospolu 
a spojuje je láska k Budislavicům, tak se nikdo nebojí 
přiložit ruku s nějakou pomocí. Přípravy započaly začátkem 
týdne, kdy bylo potřeba připravit více než šedesát kaprů 
a na stovku marén a pstruhů. Toto si vzali za své kluci 
a holky se domluvily a každá předvedla své pekařské umění 
a upekla nějakou sladkost, které byly rozděleny a rozneseny 
po stolech, aby bylo něco ke kávě, neboť nelze ochutnávat 
pouze rybí dobroty. Pátek patřil uzení ryb a navážení stolů. 
A v sobotu v devět vypukla největší část příprav, kdy byly 
postaveny před hostincem tři stany pro návštěvníky, jeden 
pro kapelu, v hasičárně byl zřízen stánek s rybími produkty 
a smažící místo pro grundle a kapří hranolky. Vedle v garáži 
druhý výčep piva a ze sálu do lokálu bylo zřízeno ještě jedno 
okénko na místní rybí speciality. Děvčata připravila krásnou 

dekoraci na stoly, a kolem patnácté hodiny se začali 
objevovat první návštěvníci, kteří vyrazili včas, aby chytli 
nejlepší místa a v sedmnáct hodin to vypuklo. Pan Nauš se 
svými dvěma kolegy zahráli první tóny a po několika 
písničkách došlo na vyhlášení rybářských závodů, kdy se 
na prvním místě umístil Vojtěch Polák, na místě druhém 
Tadeáš Pastor a na místě třetím Barunka Cigánková. 
Závodníkům byly předány medaile a samozřejmě poukázka 
na něco dobrého na našich slavnostech. Zábava plynula 
dál a návštěvníci utvořili dlouhé fronty u všech zřízených 
okýnek, ale bohužel všichni naši obsluhující mají jen dvě 
ruce a dělali, co mohli, aby touhy a přání zákazníků 
uspokojili. S přibývající dobou samozřejmě začaly 
jednotlivé pochutiny docházet, protože se nikdy neodhadne 
potřebné množství. Čas celkem rychle plynul a najednou 
zde byl závěr akce, kdy pan Nauš ještě mezi stoly dal do 
placu pár písní, a Rybí slavnosti v Budislavicích 2022 byly 
minulostí. Pro pořadatele to ale neskončilo a v neděli ráno 
se zase s novými silami vrhli na úklid. Ptalo se mi několik 
lidí, kolik zde bylo zúčastněných a doufám i spokojených 
návštěvníků? Nyní již můžu bez odhadů říci, že něco málo 
přes tři sta.

Nyní, když píšu tyto řádky, po další zdařilé akci 
v Budislavicích, tak musím říci, že si velice vážím práce 
všech, kteří se na této akci podíleli, neboť se nejedná jen 
o Budislaváky, ale i o lidi z okolních vesnic, na jejichž 
pomoc se můžeme vždy spolehnout. Všem těmto lidem 
bych chtěl moc poděkovat, protože jsme zde od měst, kde 
je nějaké větší kulturní vyžití velice daleko a díky jim se nám 
daří kulturu přibližovat i k nám na vesnice, takže to vlastně 
děláme pro sebe, aby vesnice žila. Ono bez lidí ochotných 
přiložit ruku k dílu můžete mít nápadů plnou hlavu, ale 
bohužel bez fungující party nic neuděláte. Takže se loučím 
s přáním, aby to vydrželo, a čtenáře již teď zvu na Rybí 
slavnosti v Budislavicích 2023.

Honza Spour
Autor fotografií: Monika Křížová



8 SMOLIVECKÉ NOVINY   8/2022

S
P

O
L
K
O

V
Á

 Č
IN

N
O

S
T

9SMOLIVECKÉ NOVINY   8/2022

S
P

O
L
K
O

V
Á

 Č
IN

N
O

S
TRybí slavnosti v Budislavicích

Všechno již začalo před rokem po ukončení loňského 
ročníku Rybích slavností, kdy se již začalo jednat s kapelou 
pro letošní rok. Doposud zde hrála ve všech ročnících 
kapela jiná, a pro letošek byla zvolena Malá muzika Nauše 
Pepíka, která se těší velké oblibě.

Není žádným tajemstvím, že pochutiny zde prodávané, 
vyrábějí místní a nejen místní sami po domácku, takže se 
nejedná o nějakou komerční výrobu. V letošním roce byl 
novinkou rybí guláš, uzené ryby rozšířila maréna, a pro 
jedlíky, kteří rybímu masu moc neholdují, přibyl kuřecí 
plátek na grilu. Rovněž bylo novinkou víc míst v podobě 
dalšího velkého stanu, který musel být postaven do cesty ke 
Klainům a chytání na rybníčku bylo poprvé pojato jako 
rybářský závod. Nejprve bych se vrátil ke kořenům. Tato 
akce vznikla jako napůl taková recesistická a otcem 
myšlenky je Petr Sachunský alias Budka. Všichni jistě víte, 
že Budislavice žádným velkým rybníkem nedisponují, že je 
zde pouze rybníček menší, a to Pode Dvorem. Rybníček je 
v majetku pana Šťastného z Dožic, který nechává místní 
nadšence, aby si zde pár rybiček odchovali výměnou za 
údržbu pozemku kolem, za což mu patří velké poděkování, 
protože nejen chytání o Rybích slavnostech, ale i podzimní 
výlov je pro místní velkým svátkem. Každopádně se vraťme 
k akci samotné. Jak jsem již napsal, tak tuto akci pořádají 
místní nadšenci, a protože v Budislavicích se ještě lidé 
nedělí na místní a chalupáře, ale žijí tak nějak pospolu 
a spojuje je láska k Budislavicům, tak se nikdo nebojí 
přiložit ruku s nějakou pomocí. Přípravy započaly začátkem 
týdne, kdy bylo potřeba připravit více než šedesát kaprů 
a na stovku marén a pstruhů. Toto si vzali za své kluci 
a holky se domluvily a každá předvedla své pekařské umění 
a upekla nějakou sladkost, které byly rozděleny a rozneseny 
po stolech, aby bylo něco ke kávě, neboť nelze ochutnávat 
pouze rybí dobroty. Pátek patřil uzení ryb a navážení stolů. 
A v sobotu v devět vypukla největší část příprav, kdy byly 
postaveny před hostincem tři stany pro návštěvníky, jeden 
pro kapelu, v hasičárně byl zřízen stánek s rybími produkty 
a smažící místo pro grundle a kapří hranolky. Vedle v garáži 
druhý výčep piva a ze sálu do lokálu bylo zřízeno ještě jedno 
okénko na místní rybí speciality. Děvčata připravila krásnou 

dekoraci na stoly, a kolem patnácté hodiny se začali 
objevovat první návštěvníci, kteří vyrazili včas, aby chytli 
nejlepší místa a v sedmnáct hodin to vypuklo. Pan Nauš se 
svými dvěma kolegy zahráli první tóny a po několika 
písničkách došlo na vyhlášení rybářských závodů, kdy se 
na prvním místě umístil Vojtěch Polák, na místě druhém 
Tadeáš Pastor a na místě třetím Barunka Cigánková. 
Závodníkům byly předány medaile a samozřejmě poukázka 
na něco dobrého na našich slavnostech. Zábava plynula 
dál a návštěvníci utvořili dlouhé fronty u všech zřízených 
okýnek, ale bohužel všichni naši obsluhující mají jen dvě 
ruce a dělali, co mohli, aby touhy a přání zákazníků 
uspokojili. S přibývající dobou samozřejmě začaly 
jednotlivé pochutiny docházet, protože se nikdy neodhadne 
potřebné množství. Čas celkem rychle plynul a najednou 
zde byl závěr akce, kdy pan Nauš ještě mezi stoly dal do 
placu pár písní, a Rybí slavnosti v Budislavicích 2022 byly 
minulostí. Pro pořadatele to ale neskončilo a v neděli ráno 
se zase s novými silami vrhli na úklid. Ptalo se mi několik 
lidí, kolik zde bylo zúčastněných a doufám i spokojených 
návštěvníků? Nyní již můžu bez odhadů říci, že něco málo 
přes tři sta.

Nyní, když píšu tyto řádky, po další zdařilé akci 
v Budislavicích, tak musím říci, že si velice vážím práce 
všech, kteří se na této akci podíleli, neboť se nejedná jen 
o Budislaváky, ale i o lidi z okolních vesnic, na jejichž 
pomoc se můžeme vždy spolehnout. Všem těmto lidem 
bych chtěl moc poděkovat, protože jsme zde od měst, kde 
je nějaké větší kulturní vyžití velice daleko a díky jim se nám 
daří kulturu přibližovat i k nám na vesnice, takže to vlastně 
děláme pro sebe, aby vesnice žila. Ono bez lidí ochotných 
přiložit ruku k dílu můžete mít nápadů plnou hlavu, ale 
bohužel bez fungující party nic neuděláte. Takže se loučím 
s přáním, aby to vydrželo, a čtenáře již teď zvu na Rybí 
slavnosti v Budislavicích 2023.

Honza Spour
Autor fotografií: Monika Křížová



S
P

O
R

T

SMOLIVECKÉ NOVINY   8/2022 11

Kupón na řádkovou inzerci Jméno a příjmení:

Adresa:

Kupón slouží pro řádkovou inzerci v jednom vydání Smoliveckých novin o maximální délce 120 znaků včetně mezer a kontaktu ke zveřejnění.
Vyplněný kupon doručte do redakce - Mladý Smolivec 95, 335 01 Nepomuk
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MŠ Starý Smolivec

Rozloučení s předškoláky Druhý ročník pokoření lávky ve Starém Smolivci

Pořádný zážitek si s koncem posledního roku ve školce 
odnesli všichni čtyři předškoláci. Děti nejprve čekalo dobro-
družství při cestě za pokladem. Musely plnit různé úkoly, 
které prověřily jejich schopnosti i znalosti. Odměnou byla 
truhla plná překvapení. Po dlouhé procházce bylo potřeba 

doplnit energii, špekáčky přišly každému k chuti. Nabité 
odpoledne jsme ukončili výrobou větrníků. Přejeme všem 
našim budoucím školákům hodně štěstí a úspěchů. 

  S. Marková

Nejprve to začalo, jako rychlo akce při nultém ročníku, 
letošní ročník, který se konal 16. 7. 2022, byl důkazem toho, že 
lidem v okolí se akce zalíbila a každý rok se přijdou podívat, 
a proto to děláme, aby se lidé sešli, pobavili se. V téhle době je 
to potřeba.

Vše začalo v 15:00. Velkým překvapením bylo, že jsme letos 
mohli vidět celkem 18 závodníků na kole, což je, myslím, 
krásné číslo. Jako každý rok, nechybělo občerstvení v podobě 
točeného piva, malinovky. Hlad jsme zahnali klobásou a naši 
nejmenší si pochutnali na ovocném pendreku.

Objevili se tady i neznámé tváře, jak jsme se dozvěděli, parta 
mladíků unesla budoucího ženicha a uspořádala mu rozlučku 
se svobodou. Myslím, že na tuto rozlučku jen tak nezapomene. 
Nejen, že si zazávodil, vyhrál třetí místo v přejezdu lávky, ale 
i svobodu dostatečně zapil a tak to má být. Hoši nám večer 
sdělili, že se jim u nás moc líbí.  Příští rok přijedou zas J.

Po celou dobu, ať už na jednotlivce nebo dvojice v kolečku 
byla parádní podívaná, bylo se na co koukat a o zábavu bylo 
postaráno.

Soutěžící si odnesli krásné ceny a hlavně nezapomenutelný 
zážitek.

Když akce skončila, vše jsme poklidili, abychom mohli 
pokračovat a zhodnotit akci na místním hřišti, kde hrála 
reprodukovaná hudba.

Jsme rádi, že vyšlo počasí, závodníci zůstali vcelku.

Děkujeme Obci Mladý Smolivec za sponzorské dary, 
umožnění akce a posekání placu okolo rybníka. Petrovi 
Šmejkalovi děkujeme za zachycení akce v podobě fotografií. 

Autor článku: Veronika Vonášková
Autor fotografií: Petr Šmejkal

Jak nakonec letošní sranda mač dopadl?
Kategorie jednotlivec na kole:
1. místo – Jirka Krejčík
2. místo – Tomáš Nesveda
3. místo – Milan Kotes

Kategorie dvojic v kolci:
1. místo – Eliška Kubová a Standa Krejčík
2. místo – Tomáš Regner a Juan
3. místo – Míša Nesvedová a Jirka Krejčík
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